1

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

Kiemelkedő morbiditású és mortalitású szülészeti-nőgyógyászati kórképek és

beavatkozások vizsgálata a gyógyulási eredmények javítására és a megelőzés újabb

eszközeinek feltárására

Dr. Póka Róbert

DEBRECENI EGYETEM

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

SZÜLÉSZETI ÉS NŐGYÓGYÁSZATI INTÉZET

2020

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2

TARTALOMJEGYZÉK

1. BEVEZETÉS, NÉPEGÉSZSÉGÜGYI ÁTTEKINTÉS ..........................................………. 4

2. CÉLKITŰZÉSEK.................................................................................................... 8

3. KIEMELKEDŐ MORBIDITÁSÚ ÉS MORTALITÁSÚ SZÜLÉSZETI-NŐGYÓGYÁSZATI

KÓRKÉPEK ÉS BEAVATKOZÁSOK............................................................................ 10

3.1. VELESZÜLETETT ÉS SZERZETT TROMBÓZISHAJLAM………………………… 10

3.1.1. Betegek és módszerek………………………………….. 10

3.1.2. Eredmények…………………………………………………. . 14

3.1.3. Megbeszélés………………………………………………….. 27

3.2. SZÜLÉSZETI VÉRZÉSEK……………………………………………………………………. 30

3.2.1. Betegek és módszerek…………………………………… 30

3.2.2. Eredmények………………………………………………….. 30

3.2.3. Megbeszélés…………………………………………………. 33

3.3. SZÜLÉSBEFEJEZŐ MŰTÉTEK……………………………………………………………. 35

3.3.1. Betegek és módszerek………………………………….. 35

3.3.2. Eredmények………………………………………………….. 36

3.3.3. Megbeszélés…………………………………………………. 42

3.4. MÉHEN BELÜLI ELHALÁS…………………………………………………………………. 44

3.4.1. Betegek és módszerek…………………………………… 44

3.4.2. Eredmények………………………………………………….. 44

3.4.3. Megbeszélés…………………………………………………. 47

3.5. OXIDATÍV STRESSZ VIZSGÁLATA PREECLAMPSIÁBAN………………………. 48

3.5.1. Betegek és módszerek…………………………………… 48

3.5.2. Eredmények………………………………………………….. 49

3.5.3. Megbeszélés…………………………………………………. 50

3.6. IN VITRO VIZSGÁLATOK NŐGYÓGYÁSZATI DAGANATOKBAN…………… 52

3.6.1. Betegek és módszerek…………………………………… 52

3.6.2. Eredmények………………………………………………….. 53

3.6.3. Megbeszélés…………………………………………………. 60

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3

3.7. TECHNOLÓGIAVÁLTÁS A NŐGYÓGYÁSZATI MŰTÉTI ELLÁTÁSBAN……… 72

3.7.1. Betegek és módszerek……………………………………. 72

3.7.2. Eredmények…………………………………………………… 73

3.7.3. Megbeszélés………………………………………………….. 99

4. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK .......................................................................................... 121

5. KÖZLEMÉNYEIM……………………………………………………………………………………………… 123

Eredményeimet közvetlenül megalapozó közleményeim 123

A disszertációhoz kapcsolódó közleményeim…………… 135

Egyéb közleményeim……………………………………………….. 149

6. SZCIENTOMETRIA ……………………………………………………………………………………………. 159

7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS……………………………………………………………………………........ 163

8. IRODALOMJEGYZÉK…………………………………………………………………………………………. 164

dc_1838_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4

1. BEVEZETÉS, NÉPEGÉSZSÉGÜGYI ÁTTEKINTÉS

A nemzetközi standardok szerint készített haláloki statisztikák nem tartalmazzák

elkülönítetten a thromboembolia és vérzés okozta halálozásokat. Globális felmérések szerint

a fejlett világban az előbbi, a fejlődő országokban pedig az utóbbi vezeti az anyai halálozás

okainak gyakorisági listáját.

1. Táblázat

Generatív korú nők leggyakoribb nem nemi szervi halálokainak előfordulása Magyarországon

Év Ischaemiás

szívbetegség

(I20-I25)

14-44 éves nők

körében

Agyi infarktus-

agyembolia-

trombózis

(I63-I66)

14-44 éves nők

körében

Máshova nem

osztályozható

tünet-jel-lelet

(R00-R99)

14-44 éves nők

körében

Vér-vérképző

szervek-

immunrendszer

(D50-D89)

14-44 éves nők

körében

1995 1021 75 24 7

1996 866 77 5 14

1997 801 63 13 12

1998 828 70 12 21

1999 777 64 12 22

2000 650 64 5 15

2001 565 44 15 9

2002 497 54 18 16

2003 463 49 5 14

2004 498 43 16 8

2005 482 31 20 19

2006 366 36 8 17

2007 375 41 8 11

2008 327 35 7 15
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2009 326 35 14 14

2010 340 22 19 15

2011 288 25 20 11

2012 282 23 12 14

2013 255 29 7 10

2014 238 23 10 12

2015 213 15 10 16

2016 196 21 13 9

2017 202 25 18 14

A mindennapi szülészeti gyakorlatban kiemelkedő fontosságú kórképek a vetélés, a méhen

belüli elhalás, a preeclampsia, a thromboembolia és a masszív szülészeti vérzés. Mindhárom

kórkép szoros kapcsolatban áll a véralvadási rendszer prokoaguláns és antikoaguláns

tényezőivel, valamint azok öröklött és szerzett rendellenességeivel. A véralvadási rendszer

veleszületett és szerzett rendellenességei a nőgyógyászati gyakorlatban is jelentős szereppel

bírnak. A hormonális fogamzásgátlás legsúlyosabb szövődménye a thromboembolia. A

menstruációs zavarok és az uterinális eredetű meddőség is gyakran a lokális véralvadási

rendszer működési zavarára vezethető vissza (1. Táblázat).

A nemzetközi és a KSH egészségügyi statisztikáiban a thromboemboliás halálozások

specifikusan nem jelennek meg, de az ischaemiás szívbetegségek, agyi embolia, máshova nem

osztályozható halálokok és vérképzőszervi rendellenességek kategóriáinak generatív korú

nőkre történő szűkítésével becsülhető a véralvadási rendszer rendellenességeinek szerepe a

populációs szintű halálozásban. A preeclampsia szintén kiemelkedő szereppel bír az anyai és a

perinatális mortalitásban. A fejlett világban epidémiaszerűen emelkedik a császármetszések

gyakorisága és ma már ez a kedvezőtlen trend az anyai mortalitás és morbiditás egyik

meghatározó tényezőjévé vált. Bár a várandósságban vagy gyermekágyban bekövetkező

halálesetek száma alacsony, a szülészeti tevékenység minőségének megítélésében

kiemelkedő fontossággal bír.

A KSH tájékoztatási adatbázisának legfrissebb adatai szerint évente közel másfél ezer nő hal

meg petefészekrákban, méhtestrákban vagy méhnyakrákban (1). A kismedencei nemi szervek
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rosszindulatú daganatainak halálozását lényegesen meghaladja az emlőrák évi 2100 esetet

érintő halálozása (2. Táblázat).

2.Táblázat. Női nemi szervi halálokok előfordulása Magyarországon

Év Petefészekrák

(C56)

Méhnyakrák

(C53)

Méhtestrák

(C54)

Várandósság-

gyermekágy

(O00-O99)

Emlőrák (C50)

1995 649 546 372 17 2239

1996 606 541 343 12 2339

1997 589 543 367 21 2323

1998 586 484 418 6 2356

1999 637 500 386 4 2356

2000 652 481 381 10 2316

2001 617 539 364 5 2304

2002 612 513 347 8 2234

2003 679 465 366 7 2309

2004 666 493 334 4 2285

2005 612 416 219 5 2085

2006 610 420 243 8 2059

2007 660 424 227 8 2045

2008 687 418 234 17 2108

2009 687 396 230 18 2169

2010 675 379 239 14 2011

2011 700 414 292 9 2138

2012 700 426 287 9 2096

2013 739 405 275 13 2167
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2014 729 420 326 6 2107

2015 727 476 264 5 2220

2016 696 396 317 11 2223

2017 744 377 315 14 2123

A nőorvoslás korspecifikus területei révén a nők születésüktől halálukig rendszeresen

találkoznak gyakorló szülész-nőgyógyásszal, ezért e szakmának kiemelkedő jelentősége lehet

az emlőrák megelőzésében és korai felismerésében.

A doktori mű felöleli a kandidátusi fokozat megszerzése óta végzett tudományos munkám

jelentős részét. Tudományos érdeklődésem konzekvensen a mortalitás és morbiditás

szempontjából legfontosabb szülészeti és nőgyógyászati kórképek és a technológiaváltás

területeire összpontosult. A szülészet-nőgyógyászat az orvostudomány tipikusan

multidiszciplináris területe. A mindennapi nőorvoslásban kiemelt fontosságú a társszakmákkal

való együttműködés. A legnagyobb kihívást jelentő szülészeti-nőgyógyászati betegségek

megkövetelik a gyakorló nőorvos lehető legmélyebb jártasságát a molekuláris biológiában,

mikrobiológiában, hemosztazeológiában, intenzív betegellátásban, népegészségügyben,

pszichológiában, szociológiában, klinikai onkológiában, sugárterápiában, daganat-

sebészetben és a transzlációs kutatásban.

Egy vezető klinikus számára kiemelt felelősséget jelent tudományterülete minél szélesebb

körű művelése, valamint a következő generáció kinevelése és tudományos érdeklődése

csíráinak elvetése. Elődeimhez hasonlóan én is tiszteletben tartottam diákjaim és klinikus

tanítványaim érdeklődését és vállaltam ambícióik lehető legszélesebb körű támogatását. Az

egyéni és közös tudományos érdeklődés, valamint a társadalom igényeit szem előtt tartva, a

doktori mű minden részterülete egyformán fontos tudományos munkát mutat be. A fejezetek

sorrendjét didaktikai szempontok határozták meg, így az érdemi tudományos tevékenység

szempontjából nem hordoznak fontossági sorrendet.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

A disszertáció első fejezetében összefoglalt vizsgálatok célja

 a thrombosis-hajlam szerzett és öröklött formáinak populációs szintű előfordulásának

meghatározására, valamint a szülészeti és nőgyógyászati prevencióban, a

diagnosztikában és a terápiában való alkalmazás lehetőségeinek feltárására.

A második fejezetben részletezett vizsgálatok célja

 a fibrinogén-szint várandósság alatti változásának populációs szintű elemzése és súlyos

szülészeti vérzésekkel való összefüggésének tisztázása, valamint a prevencióba,

diagnosztikába és terápiás gyakorlatba való bevezetésének alátámasztása.

A disszertációm harmadik fejezetében kitűzött céljaim

 a császármetszések kapcsán végzett magzatvíz bakteriológiai vizsgálatok diagnosztikai

szerepének értékelése;

 a szilikongumi haranggal végzett vacuum extractiók hazai bevezetése és értékelése;

 az emelkedő császármetszés-frekvencia okainak feltárása és a csökkentés

lehetőségeinek elemezése.

A negyedik fejezetben célul tűztem ki

 a méhen belüli magzat-elhalások szülészeti, gazdasági és társadalmi okainak

populációs szintű elemezését.

Az ötödik fejezetben részletezett in-vitro vizsgálataim célkitűzése

 a vérplazma és vér myelogén alakos elemei által kifejtett oxidatív hatás

preeclampsiában játszott szerepének in vitro elemezése.

A hatodik fejezet célkitűzése a nőgyógyászati rosszindulatú daganatok egyes kóroki és

kórjóslati tényezőinek, valamint a műtéti kezelés optimalizálásának vizsgálata volt:

 a vér myelogén alakos elemei által kifejtett oxidatív hatás nőgyógyászati rosszindulatú

daganatokban játszott szerepének elemezése;

 biomarker vizsgálatok (poli-ADP-ribóz-polimeráz (PARP) expresszió, BRCA-státusz,

miRNS polimorfizmus, tumorszuppresszor gének metilációs szintje petefészekrákban)

prognosztikai szerepének feltárása petefészekrákban;

 méhnyakrák-sejtek in vitro citosztatikum-érzékenységének javítása önemulzifikációs

vivőanyag-rendszerrel;
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A hetedik fejezet célkitűzése a nőgyógyászati technológiafejlesztésében elért

eredményeim elemezése volt:

 méhnyak rákmegelőző állapotainak műtéti kezelése;

 a preoperatív brachyterápia szerepének vizsgálata a méhtestrák kezelésében;

 az endoszkópos és nyitott hysterectomia hysterectomiák összehasonlító vizsgálata;

 a méhtestrák nyílt és endoszkópos műtéti kezelése eredményességének

összehasonlítása;

 a nyílt és az endoszkópos radikális műtéttel kezelt korai méhnyakrák túlélési

eredményeinek összehasonlítása;

 a fertilitás-megtartó onkológiai kezelés; és

 az őrszem-nyirokcsomó diagnosztika szerepének vizsgálata korai méhnyakrákban.

A disszertációmban részletezett valamennyi vizsgálatnak közös célja a szülészet-nőgyógyászat

és a nőgyógyászati onkológia ellátási körébe tartozó legmagasabb mortalitású kórképek

morbiditásának csökkentése volt.
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3. KIEMELKEDŐ MORBIDITÁSÚ ÉS MORTALITÁSÚ SZÜLÉSZETI-NŐGYÓGYÁSZATI

KÓRKÉPEK ÉS BEAVATKOZÁSOK

3.1. VELESZÜLETETT ÉS SZERZETT THROMBOSIS-HAJLAM

3.1.1. Betegek és módszerek

APC-rezisztencia

Az aktivált protein C (APC)-rezisztencia fenotípus vizsgálatát kereskedelmi forgalomban

hozzáférhető funkcionális teszttel végeztük. A funkcionális tesztben PTT Automate

(Diagnostica Stago) reagenssel mértük a betegek aktivált parciális thromboplastin idejét (APTI)

aktivált protein-C (APC, Diagnostica Stago) jelenlétében és APC hozzáadása nélkül, majd az

eredményeket ráta formájában adtuk meg (APC jelenlétében mért APTI / APTI). Nagy

esetszámú mintából meghatároztuk az APC-ráta átlagértékét és standard deviációját. Az

átlagtól 1xSD-vel kisebb érték alatti eseteket tekintettük pozitívnak (APC-rezisztens), a többit

pedig negatívnak (APC-szenzitív).

FV Leiden és FII 20210A kimutatása PCR-rel

Genomiális DNS-t izoláltunk a perifériás fehérvérsejtekből QIAamp Blood Kit (QIAGEN, Hilden,

Németország) felhasználásával. A faktor V Leiden (FVL) és prothrombin 20210A variáns


[…]


mutatott a posztoperatív hólyagürítési zavar gyakoriságával és mértékével (285). A normális

hólyagürítési képesség visszatérésének ideje C1 típusú parametrectomia után 7-13 nap volt,

szemben a C2 típusú parametrectomia után mért 15-26 nappal (283), (284), (296).

Vizsgálatunkban a hólyagfunkció visszatérésénep medián értéke 3 nap volt, és csak 65 beteg

(21,7%) esetében haladta meg az 1 hetet. Az 1 hónapon túl visszatérő hólyagfunkció 7 beteg

esetében (2,3%) fordult elő. Ezek közül 5 esetben hosszabb idejű hólyagkatéterezésre volt

szükség intraoperatív sérülés (1 eset), korai ureter obstruction (1 eset) vagy ureterovaginalis

fistula (3 eset) miatt. A sérüléseket leszámítva tehát csak 2 esetben fordult elő 30 napot

meghaladó rekonvaleszcencia C1 típusú radikális hysterectomiát követően. Az irodalom 1%-

ra teszi a 3 hónapot meghaladó tartamú funkció visszatérés gyakoriságát (286).

Vizsgálatunk érdekes megfigyelése volt a B típusú műtétet követően lassabban visszatérő

hólyagfunkció, mint C1 típusú műtét után. Bár a C1-es műtéti típus idegkímélő technikát

jelent, radikálisabb parametrectomiával jár (289), így elméletileg a B típusú műtétnek

ritkábban és kisebb mértékű hólyagműködés-zavart kellene előidéznie. Feltételezésünk

szerint a hypogastrikus idegek vizualizációjának hiánya akaratlanul is gyakrabban okoz

idegsérülést. Egyváltozós vizsgálatban sem az életkor, sem a BMI nem mutatott összefüggést

a hólyagfunkció visszatérésének 1 hetet meghaladó elhúzódásával. Ez az eredmény

ellentmond egy korábbi tanulmánnyal, amelyben az alacsony BMI-vel találtak ilyen

összefüggést (289). Megjegyzendő, hogy abban a vizsgálatban gyakoribb volt a a C2 és D típusú

műtétek gyakorisága (29,2% és 26,4%), és egy trend is megfigyelhető volt a soványabb

páciensek radikálisabb műtéteinek irányában (289).

Anyagunkban a minimálisan invazív technikával operált betegek között lényegesen ritkábban

alakult ki hólyagműködés-zavar (p=0,001), bár a C1 típusú műtéttel operált kohorszban már

nem volt szignifikáns előny kimutatható (p=0,382). A magyarázat az lehet, hogy kisebb
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tumorok esetén kevésbé radikális műtét történik függetlenül attól, hogy nyílt vagy

minimálinvazív technika kerül alkalmazásra. Ereményeink ellentmondanak Bogani et al. (293)

megfigyeléseinek, mely szerint a 30 napot meghaladó vizelési zavar gyakorisága C1 típusú nyílt

műtétek után (csak 35 eset) 14%, laparoszkópos műtétek után pedig 0%. Tapasztalatunk

alapján az operatőrök többsége radikálisabban operál nyílt műtét során, mint laparoszkópos

beavatkozások során.

Elsőként észleltük és publikáltuk, hogy az előzményi szülés késlelteti a posztoperatív

hólyagfunkció visszatérését. Ismeretes, hogy mind a hüvelyi szülés, mind a császármetszés a

következő szülés utáni vizeletürítési zavar egyik rizikófaktora (297).

Tanulmányunk legfontosabb gyengesége, hogy a műtét utáni katéterezésre vonatkozóan nem

volt konkrét iránymutatás, így az operatőr által meghatározott ideig került alkalmazásra. Mivel

a hólyagürítési funkció visszatérését a műtét napjától számítottuk, az eredményt torzíthatta a

katéterezés tartama, különösen olyan esetekben, ahol a katéter eltávolítását követően azonal

normal hólyagürítés volt megfigyelhető.

A SENTIX-vizsgálatban standard kismedencei lymphadenectomiára csak a kontroll-csoportban

kerül sor. Helyette, őrszem-nyirokcsomók eltávolítására kerül sor mindkét medencefalon, s így

az alsó végtagok nyirokkeringése megőrzésre kerül. A kevésbé radikális megközelítés legfőbb

előnye a posztoperatív szövődmények, mint például alsó végtagi nyiroködéma, lymphcele-

képződésalacsonyabb kockázata (298), (299), (300), (301). Az eltávolított nyirokcsomók

számának csökkenése kompenzálható az őrszem-nyirokcsomók intenzívebb pathológiai

vizsgálatával. Az ultrastaging protokollok képesek kisebb metasztázisok illetve tumorsejt-

klaszterek megbízható kimutatására (302), (303), (304), (305), (306). Az irodalom legnagyobb

esetszámú vizsgálatában 645 betegnél végeztek őrszem-nyirokcsomó vizsgálatot, majd

szisztematikus kismedencei lymphadenectomiát (307). Összesen 23 (3,6%) beteg esetében

talált az ultrastaging micrometastasist olyan betegekben, akiknél macrometastasis jelenléte

igazolódott más nyirokcsomóban. Ezek az esetek nem kerültek volna a magas rizikójú

csoportba, ha az őrszem-nyirokcsomó vizsgálatot nem egészítették volna ki ultrastaginggel.

Más szóval, az őrszem-nyirokcsomó standard vizsgálatának eredménye nem indokolt volna

szisztematikus kismedencei lymphadenectomiát, a beteg nem kapott volna adjuváns

sugárkezelést és nagy eséllyel medencefali recidív alakulhatott volna ki.
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Ismereteink szerint a SENTIX Trial az első olyan prospektív tanulmány, ami az őrszem-

nyirokcsomók ultrastaginggel kiegészített vizsgálatát értékeli.

A SENTIX vizsgálat keretében lefolytatott központi pathológiai audit eredményét összefoglaló

tanulmányukban megállapítottuk, hogy az ultrastaging protocol szigorú előírásainak betartása

hiányos. Az audit első fordulójában tapasztalt kisebb, nagyobb és kritikus protokoll-deviációk

sorrenben 28%, 19% és 14%-os előfordulása a vizsgálóhelyek és a központi pathológiai

értékelők közötti intenzív kommunikációval 0%-ra javítható. Eredményeink rámutatnak a

központi pathológiai értékelés fontosságára hasonló nemzetközi vizsgálatokban.
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4. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A veleszületett thrombophilia leggyakoribb formája Magyarországon az APC-

rezisztencia, ami az európai átlagnál is gyakrabban fordul elő. APC-rezisztens nők

között gyakoribb a vetélés és a meddőség előfordulása. FVL-hordozókban a

perikoncepcionálisan elkezdett LMWH-prophylaxis csökkenti a vetélés előfordulását.

Az FVL hordozók között a téli hónapokban gyakrabban alakul ki a β2-glycoprotein-I IgG

típusú foszfolipid-ellenes antitest emelkedett titere. Császármetszéssel szülő nők

között a FVL hordozók műtéti vérvesztesége lényegesen kevesebb, mint a FV vad

típusúaké.

2. Tünet és panaszmentes várandós populáció fibrinogén-szintje 3,51 és 7,38 g/L között

van. A várandós populáció 25%-ában 5g/L-fölötti fibrinogén-szintű szubpopuláció

különíthető el. Az 5 g/L fölötti fibrinogén-szintű várandósok között gyakrabban alakul

ki preeclampsia. A fibrinogén-szint szűrővizsgálatával csökkenthető a súlyos

peripartum vérzések előfordulása.

3. Magyarország kiemelkedően magas császármetszés-frekvenciáját az először szülő

várandósok körében, valamint az előzményi császármetszésen átesett várandósok

között alkalmazott császármetszések okozzák. Ezek az arányok csökkenthetőek a

medencevégű fekvéses magzatok külső fordításával, a nagy magzati súly és terminus

túllépés miatt végzett indokolatlan császármetszések visszaszorításával.

4. Északkelet-Magyarországon a méhen belüli elhalás gyakoribb, mint az ország más

régióiban. Az elhalások vezető okai a lepényleválás, a köldökzsinór komplikáció és a

lepényi elégtelenség. Az esetek többsége a 28-ik és 36-ik terhességi hét között

következik be. A méhen belüli elhalások jelentős része a gondozói hálózattal való

együttműködés hiányával és rossz szociális helyzettel társul. A méhen belüli elhalások

számának csökkentésében az együttműködés és a szociális helyzet javítása

kulcsfontosságú.

5. A high-grade szerózus papilláris petefészekrák prognosztikájában jelentős szereppel

bír a tumorszövet PARP-expressziója, valamint a PAX1, PTEN és CDH1 gének metilációs

szintje. A miR-146a rs2910164 polimorfizmusában a G allél előfordulása

petefészekrákos betegek között magasabb, mint az egészséges kontrolloké.
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6. A korai méhnyakrák radikális műtéte során, kedvezőtlen kórjóslati tényezők hiányában

(nem-squamosus carcinoma és nem-adenocarcinoma szövettani típus, a 20 mm-t

meghaladó tumorátmérő, 9 mm-t meghaladó stroma-beszűrtség, a lymphovascularis

terek érintettsége, alacsony differenciáltsági fok) a fertilitás megőrizhető. Észleléseink

hozzá járultak a méhnyakrák FIGO stádium-beosztásának 2018-as változtatásához,

illetve az I-ik stádium korábbi IB1-IB2 dichotomizálásának IB1-IB2-IB3 alstádiumokra

történő bővítéséhez.

7. A minimálisan invazív technikával operált korai méhnyakrák kiújulási aránya és

halálozása kedvezőtlenebb, mint a nyílt műtéttel operált eseteké. Az uterus-mozgató

alkalmazásának elhagyása és a colpotomia során fellépő tumorterjedés kockázatának

csökkentésére alkalmazott boltozat-bevarrása a nyílt műtétes esetekéhez hasonló

gyógyulási arányokat eredményez.

8. A méhtestrák műtéti kezelésében alkalmazott őrszem-nyirokcsomó vizsgálatok és az

endoszkópos technika alkalmazása csökkenti a morbiditást, de nem rontja a túlélési

eredményeket.
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