Opponensi vélemény

Dr. Póka Róbert „ Kiemelkedő morbiditású és mortalitású szülészeti-nőgyógyászati kórképek és beavatkozások vizsgálata a gyógyulási eredmények javítására és a megelőzés újabb eszközeinek feltárására” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Póka Róbert MTA doktori cím iránti kérelmének benyújtását követően - részletes habitusvizsgálat során - az illetékes bizottság az MTA Doktori követelményeknek való megfelelését vizsgálta és a jelöltet mind tudománymetriai, mind tudományos közéleti, mind iskolateremtő tevékenysége alapján alkalmasnak találta az eljárás lefolytatására.

Jelen bírálat az MTA szabályzata alapján kizárólag az értekezéssel és a tézisekkel foglalkozik.

I. Általános szempontok

Az értekezésben a jelölt a szülészeti-nőgyógyászati gyakorlat legnagyobb mortalitású kórképeivel, a thromboembóliával, preeclamsiával, masszív szülészeti vérzéssel és a belső nemi szervek rosszindulatú daganataival kapcsolatos munkáit foglalja össze. A dolgozat 64 (ebből első vagy utolsó szerzős 49) publikáción alapul és további 102 kapcsolódó saját közleményt is tartalmaz. Már a vizsgált betegségek széles palettája mutatja a jelölt sokrétű klinikai érdeklődését, az értekezés alapjául szolgáló nagyszámú közlemény a munkásság szignifikanciáját hivatott demonstrálni, azonban az opponens számára kihívást jelentett az értekezésben szereplő adatok és gondolatok megértése az eredeti publikációk részleteinek áttanulmányozása nélkül. A szerkezeti felépítés a szokásos tagolást csak részben követi, mert a bevezetés és egységes célkitűzés részt követően hét alfejezetet hoz létre és azon belül tárgyalja a betegcsoportok elemzését, az in vitro munkák metodikai részleteit, majd egyesével témánként az eredményeket és megbeszélést.

II. Formai szempontok

Dr. Póka Róbert értekezése 190 oldal, az érdemi rész 122 oldal, további 40 oldal közleményeinek jegyzékét és tudománymérési táblázatokat, a maradék 28 oldal 307 irodalmat tartalmaz. A szövegtörzsön belül 46 ábra és 42 táblázat kívánja szemléltetni a bemutatandó adatokat. Az ábrák és táblázatok részben szemléletesek és jól szerkesztettek, azonban az eredeti közleményekből PDF formátumból átemeltek szinte teljesen olvashatatlanok, pl. 18-20. ábra olyan kicsire van méretezve, hogy nem láthatóak a benne szereplő adatok. Az irodalmak csak kisebb hányada tükrözi a témával kapcsolatos legújabb ismereteket, elsősorban a megjelenéskor idézett cikkeket sorozza, így pl. előfordul (pl. 110 oldal), hogy hatályos irányelvként 2015-ös NCCN ajánlást említ. Nem tartalmaz rövidítés jegyzékét a dolgozat, mely nehezítette az opponensi munkát.

Az értekezés nyelvezete a témáktól függően változik. Az első négy fejezet élvezetes olvasmány, gondolatmenete jól követhető, az eredmények értékelése mértéktartó, gyakorlati jelentősége is kiemelkedő. Az in vitro fejezetek kapcsán a kísérletes munka bemutatásában feleslegesen hosszú és részletes a metodikai rész, viszont a kérdésfelvetés gondolati háttérére egyáltalán nem tér ki, klinikai relevanciája sem tükröződik. Ezen részek nyelvezete is nehézkes, helyenként számos elírást, pl. felesleges elválasztójelet tartalmaz szóközben, mely kissé elnagyolt hatást kelt (halmozottan: pl. 63,64,65, 99 oldalak). A 115. oldalon benne maradt az eredeti angol cikkből egy mondat. Az irodalomjegyzékben a 100. közleménytől elcsúszott a szerkesztés és ezzel eltérő a formátum is.

Az in vitro rész eltérő minőségét természetesen magyarázhatja az a tény, hogy a gyakorló onkológus-nőgyógyász klinikus számára ez egy ismeretlenebb tudományos terepet jelent, mely vonatkozik a szintén gyakorló klinikus bírálóra egyaránt. Véleményem szerint a dolgozat koherenciáját javította volna a fenti munkák kihagyása a dolgozattól.

Annál is inkább, mivel a technológiai fejlesztésekről szóló 7. fejezetben hat különböző, napjainkban igen aktuális onkológiai kérdés tárgyalása zajlik további alfejezetekben. E fejezet kérdéseinek taglalása akár az egész disszertációt is kitölthette volna.

III. Részletes bíráló

Témaválasztás, célkitűzés

A fogamzásgátlás vagy terhesség szövődményeként fellépő thromboembóliás szövődmények, a preeclampsia, szülészeti vérzések, valamint a női nemi szervek malignus daganatai egyaránt az igen nagy mortalitású kórképek közé tartoznak, így mindenféle új adat, mely a morbiditás és mortalitás csökkentését eredményezheti, széles szakmai érdeklődésre tart számot.

Az egyes fejezetek értékelése

A **Bevezetésben** rövid áttekintést ad az érintett nőgyógyászati és szülészeti vonatkozású kórképek epidemiológiai adatairól. Ezt követően a **célkitűzéseket** fogalmazza meg, melyek vázaltszerűek, általánosak.

Ezt követi **hét további fejezet**, mely az egyes témák metodikai elemeit, eredményeit és diszkusszióját is tartalmazza.

Az **első fejezetben** a thrombosis hajlam szerzett és öröklött formáinak populációs szintű elemzését végzi és megállapítja, hogy hazánkban az APC rezisztencia az európai átlagnál is magasabb arányú. Beszámol arról, hogy a FVL-hordozókban az LMWH profilaxis csökkenti a vetélés előfordulását, valamint ebben a betegcsoportban alacsonyabb műtéti vérvesztést észlelt.

A **második fejezetben** várandósok fibrinogénszintjét vizsgálja és megállapítja, hogy a peripartum vérzés valószínűsége nő a fibrinogénszint emelkedésével és egyben a preeclampsia előfordulása is.

A **harmadik fejezetben** császármetszések kapcsán végzett mikrobiológiai vizsgálatokról számol be és elemzi a hüvelyi szülésekhez viszonyítva magas császármetszés arányának okait. A vizsgált nők körében 42%-ban mutatott ki aerob illetve anaerob baktériumot a magzatvízben. Az esetek 15%-ában volt lázas szövődmény és ezen páciensek csupán kétharmadában volt bakteriológiailag pozitív a vizsgált magzatvíz. A 30 ezres esetszámú, tíz éves tanulmányában igazolta a növekvő császármetszés arányt.

A **negyedik fejezetben** a méhen belüli elhalás okait vizsgálja klinikopatológiai, szociális valamint gazdasági adatok tükrében. 722 várandós adatainak elemzésével kimutatta, hogy a klasszikus szülészeti kockázati faktorok mellett a rossz szociális helyzet és a gondozórendszerrel való együttműködés hiánya is felelős a méhen belüli elhalások magas hányadáért.

Az **ötödik és hatodik fejezetben** oxidatív stressz vizsgálatát végzi preeclampszában és különböző nőgyógyászati rosszindulatú daganatokban. Azt találták, hogy egészséges terheseken csökken a reaktív oxigéngyökök termelődése míg preeclampszában ez elmarad. In vitro vizsgálatokban azt találták, hogy endometriumcarcinomás betegek granulocytáinak szuperoxid anion szintje a kezelést megelőzően alacsony és ez stádiumfüggő, valamint azt is detektálták, hogy a komplex kezelést követően ennek szintje normalizálódik.

A **hatodik fejezet** további részében biomarker vizsgálatokról és citosztatikum-érzékenységi in vitro vizsgálatokról is beszámol nőgyógyászati daganatok kapcsán. Megállapítja, hogy a high-grade szerozus papilláris petefészekrák prognosztikájában és optimális kezelésének előrejelzésében a PARP-expresszió ismerete jelentőséggel bír, valamint a PAX1, PTEN és CDH1 gének metilációs szintje is befolyásoló tényező.

A **hetedik fejezet** igen sokrétű elemzést tartalmaz a korai méhnyakrák diagnosztikája és kezelése, valamint új minimálisan invazív technikák bevezetése kapcsán a cervix és méhtestrák nőgyógyászati operatív ellátásában. Utóbbinál az őrszemnyirokcsomó vizsgálat értékét is elemezte multicentrikus nemzetközi vizsgálat részvevőjeként. Megállapította, hogy a korai méhnyakrák radikális műtete során kedvezőtlen kórjóslati tényezők hiányában a fertilitás megőrizhető. A minimálisan invazív és a nyitott technika összehasonlítása során leírta, hogy az uterus-mozgató elhagyása és a hüvelyboltozat bevarrása a minimálisan invazív eljárás sikerességét a nyílt technikájú műtétek szintjére emeli. A méhtestrák műtéti kezelése során alkalmazott őrszemnyirokcsomó vizsgálat és az endoszkópos technika csökkenti a morbiditást.

IV. Kritikai/ kiegészítő megjegyzések

Mint az általános részben már említésre került, a dolgozat erőssége és egyben a gyengéje is a szerteágazó témaválasztás, mely megnehezítette a jelölt számára a dolgozat kohézióját megteremteni. Ezesetben a „kevesebb sokszor több” elv érvényesítése célszerűbb lett volna. Bizonyos témák kiragadásával, azok részletesebb kidolgozásával bemutatni az igen értékes

anyagokat, hasznosabb lett volna a jelenlegi széles palettájú onkológiai modalitások között elhelyezni a sebészi módszerek helyét, megválasztásának idejét és indikációját. Mind a műtéti mind a sugárterápiás technikák fejlődése és az új szisztémás kezelési lehetőségek megjelenése is számos nőgyógyászati daganattípusban paradigmaváltást hozott az utóbbi években. A nőgyógyászati daganatos betegségek ellátásának komplex onkológiai megközelítéséről sajnos nem kaptunk naprakész képet, melyet a dolgozat hiányosságaként értékelek.

V. A dolgozattal kapcsolatos kérdések

1. Mind az APC rezisztencia, mind a fibrinogen szűréssel kapcsolatban az a kérdésem, hogy a mindennapi gyakorlatban mennyire terjedtek el a fenti vizsgálatok? Tudomásom szerint rutinszerűen nem végzik egyiket sem, miért nem alkalmazzák e fontos kockázat becslést adó laboratóriumi tesztek?
2. A császármetszések gyakoriságát vajon hogyan fogja befolyásolni az egészségügy szervezeti átalakulása?
3. Mi lehet az oka a magasabb újszülöttkori sárgaságnak és az annak terápiáját adó kékfénykezelésnek fémharanggal végzett vákum extractio után?
4. Miképpen képzelem el a szülők motiválását a jobb compliance kialakítására a gondozóhálózattal való együttműködésre?
5. Mi lehet az oka a magas arányú bakteriális fertőzéseknek a magzatvízben?
6. Az in vitro oxidatív stresszel kapcsolatos eredményeket immunológiailag hogyan lehet gyakorlati szempontból értékelni?
7. Milyen alapelvek alapján döntenek saját gyakorlatukban a nyitott illetve minimálisan invazív technikával végzett műtétek között?
8. Az őrszemnyirokcsomó biopszia a rutin klinikai gyakorlatuk része-e?

VI. Összefoglalva:

A dolgozat és a dolgozat alapját képező – jelentős hányadában neves külföldi szaklapokban megjelent –közlemények értékes új megfigyelésekkel gyarapítják a témához tartozó szakirodalmat. A jelölt habitusát, valamint az értekezést együttesen is értékelve

támogatom a nyilvános vitára való bocsátását és eredményes eljárást követően az MTA doktori cím odaítélését.

Szeged, 2021. december 11.

Prof. Dr. Oláh Judit, az MTA doktora

tanszékvezető egyetemi tanár,
klinikaigazgató